
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 10 Ionawr 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB/ O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Gwener, 17 
Ionawr 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 

 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion         5 - 8
 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 14/11/24. 
 

4 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2025-26 i 2028-29     9 - 74
 

Gwahoddwyr: 
 

Y Cynghorydd John Spanswick - Arweinydd y Cyngor 
Y Cynghorydd Jane Gebbie - Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Y Cynghorydd Hywel Williams - Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad 
 

Mark Shephard - Prif Weithredwr 
Carys Lord - Prif Swyddog Cyllid, Tai a Newid 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

 
Jacqueline Davies - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant  

 
Deborah Exton - Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Eilish Thomas - Rheolwr Cyllid - Rheoli Cyllidebau: Gwasanaethau cymdeithasol a Lles / 
Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr 
 

5 Ymgynghori ar Bolisi Trafnidiaeth a Gynorthwyir      75 - 102
 

Gwahoddwyr: 
 

Y Cynghorydd Jane Gebbie - Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant 

 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

 
Jacqueline Davies - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Shagufta Khan - Arweinydd Gwaith Cymdeithasol - Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Joe Boyle - Swyddog Polisi - Tîm Datblygu’r Gweithlu Gofal Cymdeithasol    
 

6 Casgliadau ac Argymhellion
 

7 Diweddariad Rhaglen Gwaith        103 - 126
 

8 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159.  
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
 
S Aspey 
F D Bletsoe 
C Davies 
P Ford 
GH Haines 



D T Harrison 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
R J Smith 
A Wathan 
R Williams 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2024 

 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU AR BWNC 2 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR,Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR, ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DDYDD IAU, 14 TACHWEDD 2024 AM 10.00 
 
  

Presennol 
 

Y Cynghorydd C Davies – Cadeirydd y Cyfarfod 
 
GH Haines    

 
Presennol yn Rhithwir 

 
D T Harrison J Llewellyn-Hopkins RL Penhale-Thomas R J Smith 
A Wathan R Williams   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
S Aspey, F D Bletsoe (Cadeirydd), P Ford ac M Lewis  
 
Nicola Echanis – Pennaeth Addysg, y Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
 
Gwahoddedigion 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie 
 

Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Lles  

Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jackie Davies Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Mark Wilkinson Rheolwr Grŵp – Anabledd Dysgu 
Kevin Rogers Social Worker – Tîm Gwaith Cymdeithasol Camddefnyddio Sylweddau  
Raeanna Grainger Rheolwr Grŵp, IAA a Lles 
Charlotte Pickin 
Ryan Jones 
Kirsty Williams 
 
Sian Bunston 

Rheolwr Diogelu a’r Ystad Ddiogel  
Rheolwr Strategol Comisiynu Tai 
Rheolwr Partneriaeth a Diogelwch Cymunedol   
 
Rheolwr Grŵp – Tîm Camddefnyddio Sylweddau Rhanbarthol 

Greg Robinson Uwch Reolwr– Camddefnyddio Sylweddau - Cwm Taf Morgannwg 

P
age 5

A
genda Item

 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2024 

 
 

  
Swyddogion: 
 

Stephen Griffiths Swyddog Craffu Dros Dro/ Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
 
Datganiadau o Fuddiannau  
         
Y Cyng J Llewellyn-Hopkins – personol - eitem 5 – Athro mewn ysgolion lleol a llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Cynffig 
 
 

12. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed  PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2 dyddiedig 23 Medi 2024 fel cofnod gwir a chywir.   

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad  

14 Tachwedd 2024 

 
 

13.       Gwasanaeth Integredig Camddefnyddio Sylweddau ym Mhen-y-bont 
ar Ogwr  

 

 

Y Penderfyniad Wnaed  PENDERFYNWYD: 
 
Diolchodd y Pwyllgor i’r defnyddiwr gwasanaeth a wahoddwyd ac i’r Gweithiwr Cymdeithasol am fod yn 
bresennol yn y cyfarfod ac am eu cyfraniadau gwerthfawr i’r trafodaethau. 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod y Cabinet, y Swyddogion, a’r Gwahoddedigion, 
gwnaeth y Pwyllgor y ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol. 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor am gopi o’r cyflwyniad ynghylch yr ymweliad â’r ganolfan adsefydlu breswyl 
a fframwaith adsefydlu preswyl Cwm Taf Morgannwg.  

2. Gofynnodd y Pwyllgor am ddadansoddiad o nifer a lleoliad lleoliadau adsefydlu.   
 

3. Gan gyfeirio at y tablau ar dudalen 11 pecyn yr agenda yn ymwneud â marwolaethau cysylltiedig â 

P
age 6



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2024 

 

chyffuriau ac alcohol  ym Mhen-y-bont ar Ogwr, gofynnodd y Pwyllgor am ddata cenedlaethol er 
mwyn ei gymharu â gweddill Cymru a’r Deyrnas Unedig.  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad  

14 Tachwedd 2024 

 
 

14. Adroddiad Blynyddol Diogelu Corfforaethol 2023/24 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed  PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod y Cabinet a’r Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr 
argymhellion canlynol a’r ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol. 
 
Argymhellion 
 

4. Argymhellodd y Pwyllgor gynnwys data yn adran ‘y Gweithlu’ o’r adroddiad, gyda mewnbwn gan 
Adnoddau Dynol, yn egluro yr hyn a olygir wrth gydymffurfio a diffyg cydymffurfio â Pholisi 
Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (DBS) y Cyngor. 
 

5. Ystyriai’r Pwyllgor fod y Dangosydd Perfformiad Allweddol sy'n ymwneud â chwblhau'r modiwl e-
ddysgu diogelu gorfodol ar gyfer gweithwyr cymdeithasol sy'n dilyn hyfforddiant diogelu personol 
helaeth yn ystumio cynrychiolaeth perfformiad y Gyfarwyddiaeth ar y nifer sy'n dilyn y modiwl e-
ddysgu. ac argymhellodd fod hyn yn cael ei adlewyrchu yn yr adroddiad. 

 
6. Argymhellodd y Pwyllgor fod diweddariad yn cael ei gynnwys yn yr adroddiad ynglŷn â'r tîm drws 

ffrynt Ymyrraeth Gynnar ac Atal newydd i gynnwys gwybodaeth ynglŷn â'r Cynllun Gweithredu ac 
yn manylu ar sut y caiff ei fonitro gan Fwrdd Rheoli Prosiect dan gadeiryddiaeth Pennaeth y Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion.   
 

7. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid gwahodd cynrychiolwyr Addysg ac Adnoddau Dynol i graffu ar 
Adroddiadau Diogelu Corfforaethol Blynyddol yn y dyfodol.  
 

8. Argymhellodd y Pwyllgor fod llythyr yn cael ei anfon ar ran y Pwyllgor at Lywodraeth Cymru i 
fynegi eu pryder ynglŷn â'r cyfrifoldebau statudol, nad ydynt wedi eu hariannu'n llawn, sy’n cael eu 
gosod ar awdurdodau lleol i fynd i'r afael â digartrefedd gan roi pwysau sylweddol ar gyllid 
cyhoeddus.  
 

P
age 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2024 

 

9. Argymhellodd y Pwyllgor fod Adroddiadau Diogelu Corfforaethol Blynyddol yn y dyfodol yn 
cynnwys data cymharol gan awdurdodau lleol cymaradwy yng Nghymru. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 

10. Gofynnodd y Pwyllgor am gylch gorchwyl yr archwiliad annibynnol sydd wedi cael ei gomisiynu i 
edrych ar nifer y plant sy’n dod i dderbyn gofal a manylion y sawl sy’n ei gynnal. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad  

14 Tachwedd 2024 

 
 

398. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed  PENDERFYNWYD:  
 
Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, yn nodi’r Daflen Fonitro Gweithredu’r 
Argymhellion yn Atodiad B ac yn nodi yr adroddid am y Flaenraglen Waith fel y cafodd ei chymeradwyo 
gan y Pwyllgor wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu. 

 
Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad  

14 Tachwedd 2024 

 
 

16. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed  Dim 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad  

14 Tachwedd 2024 

 
 
 
 
Er mwyn gwylio dadl bellach a ddigwyddodd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen gyswllt hon, os gwelwch yn dda. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:27.  
  

P
age 8

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4665&LLL=1


 

 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 

 

 
Date of Meeting:  

 
17 JANUARY 2025 

 

 
Report Title:  

 
MEDIUM TERM FINANCIAL STRATEGY 2025-26 TO 2028-29 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF OFFICER – FINANCE, HOUSING AND CHANGE 

Responsible 
Officer:  

DEBORAH EXTON 
DEPUTY HEAD OF FINANCE 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

The budget setting process is outlined within the Council’s 
Constitution and Financial Procedure Rules. 

Executive 
Summary:  
 

• The draft Medium Term Financial Strategy (MTFS) sets 

out the spending priorities for the Council for the next 4 

years alongside a detailed budget for 2025-26. 

• The report outlines the financial, legislative and policy 

context within which the draft budget has been prepared 

alongside more detailed information on the services to 

be provided by the Council over the period of the MTFS. 

• The proposed MTFS is driven by the Council’s 13 MTFS 

principles and has been developed by Cabinet and 

Corporate Management Board.  

• Welsh Government announced its draft budget on 10 

December 2024 before the announcement of the 

provisional local government settlement on 11 December 

2024. 

• In terms of the provisional local government settlement, 

the all-Wales increase in Aggregate External Funding 

(AEF) was 4.3%. The increase for Bridgend was 4.0%. 

• No information was provided on future years’ funding 

although indications are it will still be extremely 

challenging. 

• There were a number of transfers of specific grants into 

and out of the settlement. 

• The proposed budget for 2025-26 is £383.338 million, and  

this includes pay and price pressures of £10.6 million, 

service budget press
[...]
tiny Noted. Follow link here 

14 Nov 24 Annual Corporate 
Safeguarding Report 
2023/24 

The Committee recommended that a 
letter be sent on behalf of the 
Committee to Welsh Government to 
express their concern regarding the 
statutory responsibilities placed on local 
authorities to tackle homelessness 
which are not fully funded putting 
significant pressure on public finances. 

Scrutiny  Scrutiny Team 
actioning with 
Scrutiny Chair. 

 

14 Nov 24 Annual Corporate 
Safeguarding Report 
2023/24 

The Committee recommended that 
future Annual Corporate Safeguarding 
Reports contain comparative data from 
comparable Welsh local authorities. 

Corporate 
Director – Social 
Services and 
Wellbeing 

ACTIONED – 
response and 
information 
circulated 20 
December 2024. 

Follow link here 

14 Nov 24 Annual Corporate 
Safeguarding Report 
2023/24 

The Committee requested the terms of 
reference for the independent audit that 
has been commissioned to look at 
numbers of children becoming looked 
after and details of who is conducting it. 

Corporate 
Director – Social 
Services and 
Wellbeing 

ACTIONED – 
response and 
information 
circulated 20 
December 2024. 

Follow link here 

 

P
age 125

https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD968&ID=968&RPID=25559889&sch=doc&cat=13500&path=13490%2c13493%2c13500
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD968&ID=968&RPID=25559889&sch=doc&cat=13500&path=13490%2c13493%2c13500
https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplayClassic.aspx?NAME=SD968&ID=968&RPID=25559889&sch=doc&cat=13500&path=13490%2c13493%2c13500


T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2025-26 i 2028-29
	4a. Appendix A Budget Pressures
	4b. Appendix B Budget Reduction Proposals 2025-2029
	4c. Appendix C WBFGA Template 2025-29

	5 Ymgynghori ar Bolisi Trafnidiaeth a Gynorthwyir
	5a. Appendix 1 - Draft Transport Policy
	5b.

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 17 IONAWR 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg.  

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 2 A GYNHALIWYD YN Hybrid YN SIAMBR Y CYNGOR,Y SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR, Angel, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DDYDD GWENER, 17 IONAWR 2025 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd F D Bletsoe - Cadeirydd 
 
S Aspey GH Haines D T Harrison J Llewellyn-Hopkins 
 

Yn bresennol yn rhithwir 
 
C Davies P Ford M Lewis RL Penhale-Thomas 
R J Smith A Wathan   
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
R Williams 
 
Gwahoddedigion 
 
Y Cynghorydd John Spanswick 

 
Arweinydd 

Y Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Lles 
Y Cynghorydd Hywel Williams  
 
Mark Shepherd  
Carys Lord 
Claire Marchant 

Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad 
 
Prif Weithredwr 
Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 
Cyfarwyddwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
 
 

Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Eilish Thomas Rheolwr Cyllid – Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles / Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr 
Joe Boyle          Swyddog Polisi – Gweithlu Gofal Cymdeithasol   
 
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch-swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 17 IONAWR 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg.  

 

Jessica McLellan                              Swyddog Craffu 
17. Cymeradwyo Cofnodion 

 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2 dyddiedig 14 Tachwedd 2024 fel cofnod 
gwir a chywir. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

17 Ionawr 2025 

 
18. Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2025–26 i 2028–29 

 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau ag Aelodau’r Cabinet ac Uwch-swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor 
yr argymhelliad canlynol: 
  
Argymhelliad 
 

1. Mynegodd y Pwyllgor bryderon dybryd ynghylch cynigion i leihau cyllideb SSW 12 a 13, gan dynnu 
sylw at y goblygiadau eang a fyddai’n deillio o ddiswyddiadau a’r effaith ar lwythi achosion a lles y 
staff sy’n weddill a’r risg i enw da y byddent yn ei chreu. Felly, argymhellodd y Pwyllgor y dylid 
dileu cynigion i leihau cyllideb SSW 12 a 13 ac na ddylid mynd ar eu trywydd fel arbedion. 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

17 Ionawr 2025 

 
 

19. Ymgynghori ar Bolisi Trafnidiaeth a Gynorthwyir 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau ag Aelod Cabinet a Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr 
argymhellion canlynol: 
 
Argymhellion 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 17 IONAWR 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg.  

 

2. Argymhellodd y Pwyllgor fod angen i'r amserlenni ar gyfer gweithredu'r Polisi fod yn gliriach. 
 

3. Mynegodd y Pwyllgor bryder bod grŵp Gwell Gyda’n Gilydd Pen-y-bont ar Ogwr dan arweiniad 
Pobl yn Gyntaf yn datblygu’r cynllun hyfforddi ond bod Pobl yn Gyntaf wedi methu ag ymateb i’r 
ymgynghoriad. Argymhellodd y Pwyllgor, felly, y dylid cysylltu â Pobl yn Gyntaf i weld a yw’n 
barod i lunio a chyflwyno'r cynllun hyfforddi. 

 
4. Argymhellodd y Pwyllgor fod y Polisi Cludiant â Chymorth yn cael ei ychwanegu at Flaenraglen 

Waith y Pwyllgor ar gyfer monitro yn y dyfodol a bod Pobl yn Gyntaf yn cael ei wahodd ar gyfer yr 
Eitem. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

17 Ionawr 2025 

 
 

20. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr argymhellion 
isod, gan nodi y byddai’r Daflen Weithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B ac y byddai’r Flaenraglen 
Waith fel y’i cymeradwywyd gan y Pwyllgor yn cael ei hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol: 
 

1. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid cael sesiwn friffio i’r holl Aelodau ar y defnydd o ddeallusrwydd 
artiffisial yn y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles a sut y rhagwelir y gallai helpu’n 
ddiogel i leihau nifer y staff. 

 
2. Gofynnodd y Pwyllgor am ychwanegu’r adroddiadau a ganlyn at eu Blaenraglen Waith: 

 
a. Strategaeth Comisiynu Lleoliadau; 
b. Gweithredu'r Rhaglen Ailfodelu Cartrefi ar draws Gwasanaethau Oedolion; 
c. Diwygio Polisi i gynnwys astudiaethau achos o bob rhan o'r ddemograffeg; a  
d. Pholisi Trafnidiaeth â Chymorth (fel y crybwyllwyd uchod yn Argymhelliad 4). 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

17 Ionawr 2025 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD GWENER, 17 IONAWR 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg.  

 

 
 

21. Materion Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

17 Ionawr 2025 

 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:29.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4683

